Lactant.
Firm. l. 6.
c. vlt.

Omnia pretiosiora externa postponuntur

Hymnorum oblationibus.

tempus, non animalium, sed Hymnorum & laudationum; quod auctoritate comprobatur Trifone gisti, qui tradebat, Deum præcipuè coli & adorari gratiarum actionibus & benedictionibus. Tandem docet, summum Dei cultum in eo consistere, quod iustus homo ore & Hymnis Deum concelebrat.

Philol. de
Vict. offeren.

Pulchrè in eandem rem Philo scribit, Deum non gaudere Hecatombis, cum sit cunctarum rerum Dominus, nec ullius rei sit indigens, sed magis velle pias mentes, quæ offerant Hymnis in gratiarum actionem. quanto namque præstatur aurum lapidibus communibus, & adytum est excellentius vestibulo, tanto est acceptior suffragium gratiarum actionis, quàm mactata victima. Tanto æstimatur à Deo hominis Hymnodia, ut afferere audeam, nos homines conditos ab omnipotente Creatore ad hunc præcipuum finem fuisse, ut illius operum mirabilium effecti spectatores Hymnis celebraremus & coleremus eius maiestatem, omnipotentiam, sapientiam, bonitatem & naturam. Fauet huic sententiæ S. Patris

Homo creatus est ut Deum laudaret.

S Chrysoft.
Homil. in
Psalm. 116.
apud Sixtum
Senens. in
Bibl.

Chrysofomi elegans doctrina, quam tradit in Psalmum 116. his verbis: *Nihil à nobis æquè requirit Deus ac laudes & gratiarum actiones; propterea enim animam nobis inspiravit, rationales nos fecit, & à brutis lingua discrevit, ut eum laudemus, celebremus & iugiter glorificemus: non quod ipse opus habeat nostra laudatione, sed ut nos doceat gratos esse, & agnoscere tantorum bonorum suppeditatorem, & ut, quidquid lucri ex ista celebratione fit, ad nos redeat, & dignos faciamus semper maioribus subsidiis.*

Non erit abs re huc transferre quamdam lepiddissimam

diffimam fictionem descriptam à Philone, quam ipse appellat fabellam antiquam, quoniam licet fabula sit & figmentum ingeniosum, non carebit tamen utili aliqua doctrina ad rem nostram valdè opportuna. Ait itaque, se audiuisse circa mundi huius visibilis formationem hanc narrationem, quòd cùm Deus absoluisset totam mundi machinam, aduocarit ad se vnum ex Prophetis, illum interrogas, an aduerteret aliquid adhuc creandum desiderari; cui responderit Propheta acutè, desiderari vnum laudatorem. Fictio inquam est, sed à veritate non discrepat omnino; desiderantur enim laudatores, quando homines aliqui non respondent fini suæ conditionis, nec opera Dei considerant, nec Deum patratores optimum Hymnis celebrant & colunt.

Dixerim quasi, quòd videns Deus suam intentionem in plerisque hominibus irritam succedere, ideò conuerterit animum ad genus hominum peculiare, quos eligeret, & quasi speciali quadam noua creatione formaret, vt eius decantandis laudibus, quibus vehementer delectatur, perpetuò vacarent. Homines istos nouiter creatos dico Ecclesiasticos ministros, qui ratione status ad Hymnodia frequentem vsu sunt deputati. De quibus felicibus hominibus non incongruè intelligi potest locutus Deus per Prophetam Isaiam, dicens: *Populum istum formauit mihi, laudem meam narrabit.* quæ Prophetica prædictio nulli populo commodius potest aptari quàm Ecclesiasticis personis, præsertim Religiosis Ordinibus Hymnodia studiosis. Hos videtur formasse sibi Deus noua ac peculiari creatione, nempe noua ac singulari vocatione, dum eos illuminauit & elegit,

Philo I. de
Plantar.
Noë.
*De mundi
creationis
sine elegans
fabella an-
tiqua.*

*Ecclesia sti-
ci sunt à
Deo electi
ad suas lau-
des susti-
nendas in
terris.*

Isaia. 43.

gir, vt sibi statuerent tamquã præcipuum munus
Hymnodiaẽ vsum, & publicum cantum in choro
& noctes diesq; Hymnis decantandis vacarent.
O verè felicem populum, qui talem meruit
Deo omnipotente formationem seu electionem
populum dignum benigna Dei protectione,
lectione & fauore! proteget absque dubio Deus
diliget, fauebit, & fouebit, si muneri nostro
renti nos Religiosi numquam laudes eius deser-
mus. Non deserit Deus, nisi ipse priùs deserat
à nobis.

*Benedictio-
nes diuina
super pios
psallentes
parata.*

Nec solus Isaias de hoc felici populo est locu-
tus, sed prior prædixerat eiusdem priuilegia
ctus Hymnographus, describens benedictiones
diuinas super istum populum paratas, quam
munus Hymnodiaẽ rectè expleffet. Primò nu-
rat, ioculum Dei benignum futurum super quos-
dam homines, nec vñquam vacuam futuram
rum orationem; deinde prosequitur ipsorum
mam fore celebrandam omnibus venturis sæcu-
lis; tandem eos insignit nomine populi noui
creati siue formati ad diuinas laudes celebrandas.

Psal. 101.

*Respexit Dominus in orationem humilium, ecce
spectus oculorum benignus; & non spreuit
cem eorum, ecce orationis fructus. Scribantur
in generatione altera, en famæ euulgatio; populus
qui creabitur, laudabit Dominum, ecce designatio
& nomen eorum de quibus est sermo.*

*Clerici vn-
de nomen
sumptum.*

Hanc felicitatem cognoscentes, magnum reputant
beneficium se electos esse in sortem eorum
(quod significat nomen Cleri ijs datum qui
Deo in Ecclesia consecrati; clericos enim Graeco
Latinè fors dicitur) qui ad laudes Dei celebra-
das sunt destinati. Quod inde maius excreuit

ad hanc sortem electi in ea confirmantur in perpetuum, ne deficient, néve vñquam in ea defatigati lassentur. Nouimus Hymnographum nostrum Deo altissimo peculiare reddere gratias & laudes, ob hanc sibi collatam firmitatem, & concessam gratiam perseuerandi in Hymnis & confessionibus sine fastidio aut tædio offerendis in perpetuum, quemadmodum asseuerat in conclusione Psalmi 65: qui cùm totus sit in celebranda potentia, sapientia & bonitate Dei, concludit tandem solemni benedictione ad Deum directa, quia in ipso laudando & exorando numquam se lassum cognouerit, pronuntians se id ab eius gratia & misericordia acceptum cognoscere: *Benedictus Deus, qui non amouit orationem meam & misericordiam suam à me.* Vir iste omni memoria dignus sicut Hymnodia præstantiam possidebat, ita erga illius vsum & in se ipso & in alijs omni studio fuit semper frequens. Nec solùm auctor voluit esse Hymnorum futuris temporibus decantandorum, sed quamuis esset Rex tam gloriosus & bellicosus, non tamen dedignatus est ad Dei honoré designare ministros, qui in Templo mox futuro Hymnos perpetuò decantare deberent, imò nec dedignatus est docere Leuitas musicas modulationes Hymnis suis opportunas; quod obseruauit & luculenter descripsit, tamquam rem in maximo Rege verè magnam, Iosephus his verbis: *David perfunctus iam bellis ac periculis, & in altissima pace degens, instrumentis musicis comparatis, docuit Leuitas ad pulsum eorum laudes Dei decantare tam in Sabbatis diebus quàm in ceteris festiuitatibus.* Mira certè & exemplaris dignatio in Principe magno, qui verum di-

Magnū est beneficium electio ad Dei laudes frequentādas.

Psal. 65.

David docuit Leuitas Psalmorum cantum.

Ioseph. l. 7. Antiq. c. 10

C

uini

uini honoris zelatorem se mundo ostenderet
declararet.

*Deus igne
comprobare
solitus erat
Sacrificia
antiquorū.* Solebat quondam Deus signa visibilia ostende
re super Sacrificijs priscorum Patrum, vt corde
sui complacentiam declararet, signumq; frequē
tius erat ignis emissio è cælo, quo certè signū
S. Hier. 8. credunt pleriq; Doctores sacri declarasse Deum
Chryl. Pro- suam voluntatem super innocentis Abelis Sacri-
cop. in ficio, de quo dicitur: *Respexit Dominus ad Abel*
Gen. cap. 4. & *ad munera eius.* vnde Theodotion ibi legitur
Theodot. *Inflammanit Dominus super Abel, & Sacrificium*
eius. Eodem signo pluries deinceps vsus est super
Iudic. 6. & alijs Sacrificijs sibi gratis, vt i Gedeonis, Manu
13. Aaronis, Eliæ, Dauidis, Salomonis, Nehemiae.
Leuit. 9. in nostra Ecclesia, quando non figuram, sed ve
3. Reg. 18. ritatem apertam possidemus, declarare solet Deus
1. Par. 21. suam voluntatem & complacentiam erga Hym-
2. Paral. 7. nodiam non mysticis, sed apertis signis & expres-
2. Mac. 1. sis effectibus. Nam de Paulo Apostolo & Sil-
Actor. 16. eius socio proditū est, quòd dum alta voce Hym-
*Comprobat
Deus Psal-
morū usum
varijs si-
gnis.* nos Deo dicerent inuicem in carceribus positi, ce-
tenæ & vincula resoluebantur, & ostia omnia
carceris referabantur. Singulare quoque signum
erga psallentes Religiosos voluit exhibere De-
para Virgo Maria. Dum enim Religiosi in Ec-
clesia Hymnum illum deuotissimum *Salue Re-*
Humbert. *gina* cantarent, quando ad ea verba, *Eia ergo ad-*
1.6. Instit. *uocata nostra*, perueniebatur, videbat quidam
p.4. cap. 8. *Beata Virgo*
Deipara si-
gnum be-
neuolentia
exhibet pijs
cantantibus
Salue Re- *gina.* vir Religiosus beatam Virginem flexis genibus
commendantem Filio suo Ordinem, quemadmo-
dum referre solebat Humbertus Ordinis Prædic-
catorum Magister, vir pietate & religione infi-
gnis. Quis itaque dignitatem & præstantiam hu-
ius Hymnodia non admirabitur ac diliget?

Tantam

Tantam dignitatem cognouerunt, qui omne studium in recto illius vsu collocare non omittebant. S. Benedictus, Monachorum in Italia ac in toto Occidente egregius reparator, & magnus propagator, Hymnodia appellabat *opus Dei*; Monachis que suis suadebat quibuscumq; alijs rebus praeferendum, vti re ipsa, non sine magno Ecclesiae fructu, in illo Ordine praefertur. Qui autem non agnoscunt hanc dignitatem, sicut eius nec degustare possunt suauitates, ita durum sibi reputant impositum onus soluendi aut grauem pensionem, aut vectigal intolerabile, quando ad chorum accedere tenentur. Istis ego suaderem, vt frequenter Deum exorantes, vsurparent breuem illam orationem ab Hymnographo traditam, *Am-puta opprobrium meum, quod suspicatus sum, quia iudicia tua incunda*; tamdiu eam iterantes, donec à Deo caelesti collustratione & auxilio dignentur. Nam verè sola oneris suspicione affliguntur, cum tamen re ipsa onus non sit Hymnodia, sed iucunditas & consolatio, & munus altissimum, imò Angelicum, vt mox videbimus.

Grave tributum reputatur Hymnorum cantus ab aliquibus.

Psal. 118.

C A P V T IV.

Hymnodiam opus esse Angelicum.

DE Dauidicis Hymnis loquens D. Basilius, D. Basil. Procem. in Psalm. vt illos commendat, inter alia encomia tandem profert: *Psalmus est Angelorum opus.* Quod pronuntiatum sicut est verum, ita promptas facileq; habet probationes, quas in hoc Capite perstringemus. Angelorum itaq; opus dicemus Hymnodiam, quia ab Angelis vsurpata; & quia ab

C 2 Ange-

Angelis ad homines deriuata; demum quia Angelorum induunt officium Hymnodia studiosi.

Angeli vsi sunt Hymnis.

Ab Angelis itaq; primò vsurpatam dixi Hymnodiam: nam consona est omnium sanctorum Patrum & Doctorum Græcorum & Latinorum sententia, quòd Angeli statim ac conditi fuerunt cum propriam pulchritudinem contemplati essent, ceteraq; Dei opera contuiti, orbis præsertim cælorumq; & astrorum mirabilem constructionem & concentum, non solùm obstupuerunt sed præ admiratione Hymnos vocesq; gratulatorias & plausus edere cœperunt. Id colligunt ex confessione Dei cum suo patientissimo Iobo lo-

Iob. 38.

quentis, & dicentis: *Vbi eras quando ponebam fundamenta terræ, ecce prima orbis fundatio; cum m laudarent astra matutina, en astrorum & cælorum*

Angeli creati sunt ante hominē.

conceptus; & iubilarent omnes filij Dei: en Angelorum laudes: de Angelis enim loqui intelligitur nomine filiorum Dei, vti clariùs exponitur tum à Chaldæo vertente, & iubilarent omnes ac-

Angelorum; tum à Septuaginta legentibus, & iubilarent *Angeli mei.* quasi dixerit Deus Iob: Nondum erat homo vllus, quippe qui post omnes creaturas fuerit vltimo loco formatus, aderat

Angeli sūt primi cantores diuinarum laudum.

tamen Angeli laudantes & celebrantes meam magnitudinē & perfectionem (nam, iuxta omnium Theologorum sententiam, vnà cum sublimioribus corporeis substantijs cælorum fuerē Angeli à Deo producti;) isti Hymnis me celebrarunt, isti sunt primi cantores mearum laudum. Nec vquam deinceps aut destiterūt aut defecerunt Angeli beati, sed sine intermissione perseverant in omnem æternitatem, concinentes trisagion Hymnum, *Sanctus, sanctus, sanctus,* vti audire licuit sanctissimo

Isaia 6.

sanctissimo Prophetæ Isaia in veteri Testamen-
te; & post multa sæcula ostensum fuit dilecto
Christi discipulo Ioanni in sua Apocalypsi, qui ^{Apoc. 4.}
obseruauit irriquietos esse in hac Hymnodia An- ^{Angeli sine}
gelos sanctos: *Requiem*, ait, *non habebant die ac* ^{requie can-}
nocte, dicentia: Sanctus, sanctus, sanctus. Irre- ^{tant Hym-}
quietos eos vocat in Hymno dicendo, quia, vti ^{nos Deo.}
optimè addit D. Damascenus, *hæc erat ipsorum* ^{D. Damas.}
requies. Quasi dicere volens, quòd Angeli non ^{l. i. Fidei}
laborem, sed requiem experiebantur in continua ^{cap. 16.}
Hymnodia perseverantia. Quia autem Hymnus
iste à Seraphinis prolatus audiebatur, D. Cyril-
lus Ierosolymitanus loquens de eo, ipsum voca-
bat Seraphicam Theologiam hominibus com-
municatam ad nostram vtilitatem. *Propterea, ait,* ^{D. Cyril.}
traditam nobis hanc Seraphicam Theologiam, San- ^{Catech. 5.}
ctus, sanctus, sanctus, recitamus, ut in illa celesti ^{Mytagog.}
Hymnodia cum supramundana militia communice-
mus, per huiusmodi Hymnos nos sanctificantes.

Hinc omnes Patres sumpturunt occasionem di-
cendi ab Angelica Hierarchia ad Ecclesiasticam
nostram Hierarchiam, quod secundo loco pro-
bandum asserebam, esse deriuatam Hymnodiam
alternis choris vsitatam. Nam Seraphini illi a- ^{Alternus}
pud Isaia auditi sunt alter ad alterum canentes, ^{cantus ab}
Sanctus, sanctus, sanctus, inuicem se ad Dei lau- ^{Angelis}
des prouocantes. Quæ forma canendi cæpit in ^{primò au-}
nostra Ecclesia frequentari libentiùs, ob aliam ^{ditus.}
Angelicam Hymnodiam in visione communica-
tam sub initiù ferè nostræ Ecclesiæ sancto Igna-
tio illustrissimo martyri, Antiocheni Episcopo,
sancti Ioannis Apostoli discipulo, qui cum alijs
Apostolis non semel habuit cõsuetudinem. Huic
præclarissimo viro ostensi sunt Angeli cælestes

Alternus cantus inter homines Christianos quando coepit.
 Georg. in Vita S. Chrysoft. Socrat. l. 6. cap. 8. Trip. l. 10. cap. 9. Niceph. l. 13. cap. 8. D. August. l. 9. Confes.

canentes Dei trini laudes alternis vocibus, uti celebriores Historiæ prodiderunt. Ex qua visione motus Apostolicus vir Ignatius, formam illam canendi in Angelis cognitam obseruandam tradidit suis Antiochenis, quibus præerat, indeque paulatim fuit per Orientem propagata, & ex Oriente in Latinam Ecclesiam ab Ambrosio promoum, ad suæ Mediolanensis Ecclesiæ religionem institutionem, uti refert S. Augustinus, fuit translata, postea ad ceteras Occidentis Prouincias, tandem ad vniuersam Ecclesiam fuit decreto Damasi Pontificis maximi dilatarata.

Imò, si res ista subtiliùs examinetur, forte multò ante modò narratam D. Ignatij visionem reperiemus, Angelos sanctos iam fuisse nostræ Ecclesiæ primos communis Hymnodii instructores ac exemplar, haud sine approbatione, meliùs dixerim, haud sine expresso Regis Angelorum & hominum, nempe summi Dei, decreto. Quòd namq; initio nascentis Ecclesiæ sancti Angeli exemplum præbuerint cantus Hymnodii in honorem & laudem Dei, facile constabit, si recolamus suauissimum illum ac summa exundantem lætitia Hymnum, *Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis*; quem eadem nocte, qua prodijt ex purissimo sanctissimæ Virginis genitricis vtero vnigenitus æterni Patris nostra carne indutus, nouimus cantatum non ab vno solo Gabriele, qui fuerat pastoribus annuntiator nati Saluatoris, sed vnà à ceteris omnibus, qui eidem Gabrieli adiuncti & in choros diuini canere cœperunt, *Gloria in altissimis Deo*, &c. quemadmodum luculenta narratione descripsit S. Euangelista dicens: *Et subito facta est cum An-*

Angelicus cantus in Christi Natiuitate.
 Luc. 2.